ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

DECRETO Nº 75/2023

“Estabelece a atualização do Piso Salarial profissionais

do magistério da rede municipal de ensino para o ano de

2023, nos termos da Lei Federal nº 11.738/2008, e dá

outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO,  Sâmia Coelho

Moreira Carvalho, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO que o Governo Federal criou a Lei nº 11.738/2008 que regulamenta

o piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério público da educação básica

e ordena que o vencimento inicial das carreiras do magistério público da educação básica deve

corresponder ao piso salarial profissional nacional;

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 108/2020 transformou o FUNDEB em

caráter permanente;

CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 6, de 28 de dezembro de 2022 que

estabelece os parâmetros referenciais anuais do FUNDEB;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 467/2021 que trata sobre o Plano de Cargos,

Carreira e Remuneração para o Magistério Público Municipal de Santa Quitéria do Maranhão

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido aos professores da rede municipal de ensino de Santa Quitéria do Maranhão,

a atualização do piso salarial dos profissionais do magistério da educação básica para o ano de

2023 no percentual de 14,95%, respeitando a legislação vigente que realizou a atualização do piso

salarial do magistério, conforme tabela em anexo.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos desde a data de 01 de Janeiro de 2023, revogando as disposições em contrário.

Santa Quitéria do Maranhão/MA,  15 de março de 2023.

NÍVEL CLASSE PORCENTAGEM SALARIO 20H QUINQUÊNIO SALARIO 40H QUINQUÊNIO

1

A R$ 2.239,46 R$ 4.478,93
B 5,00% R$ 2.351,43 R$ 111,97 5 ANOS – 10 ANOS R$ 4.702,88 R$ 223,95 5 ANOS – 10 ANOS
C 5,00% R$ 2.463,41 R$ 223,95 10 ANOS – 15 ANOS R$ 4.926,82 R$ 447,89 10 ANOS – 15 ANOS
D 5,00% R$ 2.575,38 R$ 335,92 15 ANOS – 20 ANOS R$ 5.150,77 R$ 671,84 15 ANOS – 20 ANOS
E 5,00% R$ 2.687,35 R$ 447,89 20 ANOS – 25 ANOS R$ 5.374,72 R$ 895,79 20 ANOS – 25 ANOS
F 5,00% R$ 2.799,33 R$ 559,87 25 ANOS – 30 ANOS R$ 5.598,66 R$ 1.119,73 25 ANOS – 30 ANOS

2

A 20,00% R$ 2.687,35 R$ 5.374,72
B 5,00% R$ 2.821,72 R$ 134,37 5 ANOS – 10 ANOS R$ 5.643,46 R$ 268,74 5 ANOS – 10 ANOS
C 5,00% R$ 2.956,09 R$ 268,74 10 ANOS – 15 ANOS R$ 5.912,19 R$ 537,47 10 ANOS – 15 ANOS
D 5,00% R$ 3.090,45 R$ 403,10 15 ANOS – 20 ANOS R$ 6.180,93 R$ 806,21 15 ANOS – 20 ANOS
E 5,00% R$ 3.224,82 R$ 537,47 20 ANOS – 25 ANOS R$ 6.449,66 R$ 1.074,94 20 ANOS – 25 ANOS
F 5,00% R$ 3.359,19 R$ 671,84 25 ANOS – 30 ANOS R$ 6.718,40 R$ 1.343,68 25 ANOS – 30 ANOS

3

A 10,00% R$ 2.956,08 R$ 5.912,20
B 5,00% R$ 3.103,88 R$ 147,80 5 ANOS – 10 ANOS R$ 6.207,81 R$ 295,61 5 ANOS – 10 ANOS
C 5,00% R$ 3.251,69 R$ 295,61 10 ANOS – 15 ANOS R$ 6.503,42 R$ 591,22 10 ANOS – 15 ANOS
D 5,00% R$ 3.399,49 R$ 443,41 15 ANOS – 20 ANOS R$ 6.799,03 R$ 886,83 15 ANOS – 20 ANOS
E 5,00% R$ 3.547,30 R$ 591,22 20 ANOS – 25 ANOS R$ 7.094,64 R$ 1.182,44 20 ANOS – 25 ANOS
F 5,00% R$ 3.695,10 R$ 739,02 25 ANOS – 30 ANOS R$ 7.390,25 R$ 1.478,05 25 ANOS – 30 ANOS

4

A 20,00% R$ 3.547,30 R$ 7.094,63
B 5,00% R$ 3.724,67 R$ 177,37 5 ANOS – 10 ANOS R$ 7.449,36 R$ 354,73 5 ANOS – 10 ANOS
C 5,00% R$ 3.902,03 R$ 354,73 10 ANOS – 15 ANOS R$ 7.804,09 R$ 709,46 10 ANOS – 15 ANOS
D 5,00% R$ 4.079,40 R$ 532,10 15 ANOS – 20 ANOS R$ 8.158,82 R$ 1.064,19 15 ANOS – 20 ANOS
E 5,00% R$ 4.256,76 R$ 709,46 20 ANOS – 25 ANOS R$ 8.513,56 R$ 1.418,93 20 ANOS – 25 ANOS
F 5,00% R$ 4.434,13 R$ 886,83 25 ANOS – 30 ANOS R$ 8.868,29 R$ 1.773,66 25 ANOS – 30 ANOS

5

A 20,00% R$ 4.256,77 R$ 8.513,55
B 5,00% R$ 4.469,61 R$ 212,84 5 ANOS – 10 ANOS R$ 8.939,23 R$ 425,68 5 ANOS – 10 ANOS
C 5,00% R$ 4.682,45 R$ 425,68 10 ANOS – 15 ANOS R$ 9.364,90 R$ 851,36 10 ANOS – 15 ANOS
D 5,00% R$ 4.895,29 R$ 638,52 15 ANOS – 20 ANOS R$ 9.790,58 R$ 1.277,03 15 ANOS – 20 ANOS
E 5,00% R$ 5.108,12 R$ 851,35 20 ANOS – 25 ANOS R$ 10.216,26 R$ 1.702,71 20 ANOS – 25 ANOS
F 5,00% R$ 5.320,96 R$ 1.064,19 25 ANOS – 30 ANOS R$ 10.641,94 R$ 2.128,39 25 ANOS – 30 ANOS